粤医评〔2023〕31 号

关于举办2023年广东省医学会第八届激光美容培训暨损容性
皮肤病诊疗技术培训的通知（第四轮）

各有关医疗机构:
为了规范医疗激光美容技术的应用，保障求美者安全，由广东省

医学会主办，广州市皮肤病防治所承办，广州市天河区医学会、中国
人民解放军南部战区总医院、暨南大学附属第一医院协办的“第八届
激光美容培训暨损容性皮肤病诊疗技术培训会”，原定于 2023 年 9
月 1-3 日在广州举办现改期至 10 月 20-22 日举办。本次培训严格执
行国家卫生健康委《医疗美容主诊医师备案培训大纲》规定，分为理
论授课和现场实操两部分。欢迎从事或拟从事激光美容技术的广大医
务人员积极参会。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容 理论授课内容包括：①光声电基础知识及联合应
用的相关解剖与组织学知识；②光声电在皮肤医美的临床应用进展
（包括色素性病变、血管性病变、瘢痕、损容性皮肤问题及面部年轻
化）；③光动力技术在皮肤科的应用；④色素性皮肤病的诊断与鉴别；
⑤光电综合疗法的整体策略等。

实操培训：①现场案例操作演示；②操作要点讲解（治疗方案、
治疗参数、治疗终点反应等）；③现场问题互动答疑。

二、培训师资 由中华医学会激光医学分会常委、广东省医学会
激光医学分会主委、广州市皮肤病防治所党委书记、广州医科大学皮
肤病研究所副所长朱慧兰教授担任大会主席，朱慧兰教授在该领域具
有较高的学术影响力和丰富的临床经验，届时还将邀请林彤、骆丹、
曾凡钦、张锡宝、曾抗、郭庆、杨慧兰、程飚、谢光辉、苑凯华、孙
中生、刘振锋、龚业青、李润祥等权威专家参与授课。广州市皮肤病
防治所、中国人民解放军南部战区总医院及暨南大学附属第一医院设
为现场培训医院。

三、培训须知 注册学员授予国家级学（国家级 10 分，项目编
号：20230411055）或市级学分（市级 3 分，项目编号：20231B012061），
考试合格者颁发电子培训证书。

1.会议安排：

会议时间：2023 年 10 月 20-22 日，20 日（周五）15:30-20:00
华泰酒店一楼报到，21 日全天在 3 楼国际厅激光理论培训及考试；22
日上午（周日）9:00-12:00 为实操观摩示范，实操培训地点为广州市
皮肤病防治所、中国人民解放军南部战区总医院及暨南大学附属第一
医院（实操名额有限先报先得）。

会议地点：广州华泰宾馆（地址：广州市越秀区先烈南路 23 号，
地铁 5/6 号线区庄站 E 出口）；

2.培训费：激光美容（Ⅳ期）为 1800 元/项/人，激光美容实操培
训需用到特殊耗材及模特等，需另外加收 200 元/人。费用含会议资料、
培训证书及午餐。现场交费，开具发票需提供单位纳税人识别号，否
则无法报销。

3.华泰宾馆/颐和公寓住宿费：标双 190 元/天/床，包房 350 元/
天/间，房费含早餐，食宿统一安排，费用回单位报销（因广交会期间
及华泰住宿装修原因住宿将安排附近 500 米的颐和公寓入住）。

4.提交证件要求：①中级及以上职称人员提交职称证和执业证，
初级职称人员提交执业证和资格证；②拍照证件图片务必清晰，拍照
并打包发送至邮箱 gdmapsb@163.com，文件名称改为“姓名+激光美容”。
往期已提交过证件且职称、执业信息未有变更的人员不必再交。关注
学会微信公众号，查看其它会议信息。

联 系 人：罗利、马少吟、邱森玲、邓蕙妍等
联系方式：020-81861521（邱老师，广东省医学会）
附 件 1：广东省医学会激光美容技术专场培训课程表
注：如有变动，另行通知。

广东省医学会

2023 年 10 月 17 日

附件 1
2023 年广东省医学会第八届激光美容技术专场培训课程表

大会主席：朱慧兰 执行主席：罗利

时间

日上午

时间

授课题目 授课专家 主持人

10

月

21

日

上

午

周

六

08:20-08:40 开幕式 张三泉

08:40-09:20 微针射频：应用与进展 林 彤 中国医学科学院皮肤病医院 曾凡钦

郭 庆

朱慧兰
09:20-10:00 痤疮过程中的皮肤敏感与综合治疗 骆 丹 南京医科大学第一附属医院

10:00-10:40 光动力疗法的基本原理及临床应用 曾 抗 南方医科大学南方医院

10:40-10:50 茶 歇

10:50-11:30
黄褐斑光电治疗的进退及系统管

理
杨慧兰 解放军南部战区总医院 朱慧兰

程 飚

叶兴东11:30-12:10
去伪存真：色素性增加性皮肤病
的诊断与鉴别 朱慧兰 广州市皮肤病防治所

12:10-12:50 瘢痕的激光治疗与进展 程 飚 解放军南部战区总医院

21

日

中

午

12:50-13:30 午餐及午休

13:00-13:08 激光诊治技术进展分享专题会 朱慧兰 广州市皮肤病防治所 郭 庆

13:08-13:16 激光诊治技术进展分享专题会 谢光辉 暨南大学附属第一医院 李振洁

13:16-13:24 激光诊治技术进展分享专题会 李润祥 广州市皮肤病防治所 陈 荃

10

月

21

日

下

午

周

六

13:30-14:10 颈部年轻化的临床实践 谢光辉 暨南大学附属第一医院
张三泉

李振洁

李东霓
14:10-14:50

再生医美技术在黄褐斑治疗中的

联合应用进展
苑凯华 广州紫馨整形外科医院

14:50-15:30
基于面部年轻化的注射美容与激

光、光电联合治疗
孙中生 广东省第二人民医院

15:30-15:40 茶 歇

15:30-16:10
超脉冲二氧化碳激光在美容皮肤

科的临床应用
刘振锋 南方医科大学皮肤病医院 梁碧华

马少吟

邓蕙妍
16:10-16:50 常见血管性皮肤病的个性化治疗 龚业青 广州市皮肤病防治所

16:50-17:30 脱发的光电治疗 李润祥 广州市皮肤病防治所

17:30-17:40 激光诊治技术进展分享专题会 梁云生 南方医科大学皮肤病医院 朱慧兰

17:40-17:50 总结
龚业青

李振洁

17:50-18:20 考 试（相关须知由会务组宣布）

10
月
22

09:00-12:00
临床皮肤现场案例及治疗方案探

讨互动、操作演示等

1. 广州市皮肤病防治所（龚业青/马少吟）
2. 南部战区总医院门诊 7楼整形烧伤外科（宣
敏/王玉芝）
3. 暨南大学附属第一医院（谢光辉/李科成）

以上内容可能会有调整，以当天授课为准！会议地点：广州市越秀区华泰宾馆

日
上
午

周

日

实操技能培训地点：
1.广州市皮肤病防治所 (广州市越秀区恒福路 56 号)
2.南部战区总医院门诊 7楼整形烧伤外科（广州市越秀区流花路 111 号）
3.暨南大学附属第一医院整形烧伤外科（广州市天河区黄埔大道西 613 号）

考务工作
1.参与考务：朱慧兰、邱森玲、邓蕙妍、梁碧华等
2.考试形式：闭卷考试，题型为：单选、多选、判断及填空。
3.考试方式：扫二维码网上做答形式，满分为 100 分。